Российская Федерация
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 9 комбинированного вида» (МАДОУ № 9)
660077, г. Красноярск, ул. Весны, д.13 А т.2-125319, E-mail: dou9@mailkrsk.ru

ОКПО 57313474 ОГРН 1022402490758 ИНН/КПП 2465040874\246501001
Веб-сайт: http://dou9krsk.ru

Форма по ОКУД
МАДОУ

код
0301017

Номер документа Дата
147\р 28.07.2022

ПРИКАЗ

О внеплановом инструктаже по охране труда на рабочем месте

В соответствии с требованиями подпункта «в» пункта 16 Правил
обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464
«О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований
охраны труда»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01 сентября 2022 г., программу проведения
внепланового инструктажа по охране труда на рабочем месте
(Приложение № 1, на 4 л., в 1 экз.)

2. Назначить ответственным за проведение внепланового инструктажа
по охране труда на рабочем месте специалиста по охране труда Софронову
О.Г., в его отсутствие внеплановый инструктаж по охране труда на
рабочем месте проводит заведующий Коркина О.К.

3. Секретарю Губановой А.А. ознакомить с настоящим приказом всех
заинтересованных лиц под подпись.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий_______  О.К. Коркина

С Приказом ггтяычлл/гттрич-

mailto:dou9@mailkrsk.ru
http://dou9krsk.ru

Приложение №1 к приказу
S) U J J?. С>1/

Программа проведения внепланового инструктажа по охране труда на рабочем
месте

Пояснительная записка

В соответствии с подпунктом «в» пункта 16 Порядком обучения по охране труда и
проверки знания требований охраны труда, утвержденным постановлением
Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464, работодатель обязан провести внеплановый
инструктаж по охране труда с работниками МАДОУ № 9.

Внеплановый инструктаж в МАДОУ № 9 проводится в связи с изменениями
нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования
охраны труда, затрагивающими непосредственно трудовые функции работника, а
также изменениями локальных нормативных актов организации, затрагивающими
требования охраны труда в организации.

Внеплановый инструктаж проводится заместителям заведующего, старшему
воспитателю, председателю и членам комиссий по проверке знания требований охраны
труда, работникам, проводящим инструктажи по охране труда и обучение требованиям
охраны труда, специалистам по охране труда, членам комиссии по охране труда
МАДОУ № 9, уполномоченным (доверенным) лицам по охране труда первичной
профсоюзной организации.

Программа внепланового инструктажа разработана на основании Порядка обучения по
охране труда и проверки знания требований охраны труда утвержденным
постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464.

В программе приведен перечень нормативной, справочной, учебно-методической
и другой документации по охране труда, рекомендуемой для подготовки к проведению
инструктажа по охране труда на рабочем месте.

1. Программа инструктажа

1.1. Организация и проведение инструктажей по охране труда

Вводный инструктаж по охране труда. Ответственные лица за проведение вводного
инструктажа.

Программа вводного инструктажа по охране труда. Основные темы для программы
вводного инструктажа.

Виды инструктажей по охране труда на рабочем месте.

Первичный инструктаж по охране труда на рабочем месте. Работники, освобожденные
от первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте. Периодичность
повторного инструктажа на рабочем месте. Ответственные лица за проведение
первичного и повторного инструктажей.

Случаи проведения внепланового инструктажа. Сроки проведения внепланового
инструктажа. Случаи проведения целевого инструктажа.

Объем инструктажей по охране труда. Проверка знаний по результатам инструктажей.
Порядок оформления результатов проведения инструктажей.

1.2. Организация и проведение стажировки на рабочем месте

Цели проведения стажировки на рабочем месте. Порядок проведения стажировки на
рабочем месте. Продолжительность стажировки.

Должности и профессии, которые проходят стажировку. Порядок допуска работников
к стажировке.

Программа стажировки на рабочем месте. Требования к ответственным за
организацию и проведение стажировки на рабочем месте и их количество.

1.3. Организация и проведение обучения по оказанию первой помощи
пострадавшим

Категории работников, в отношении которых проводят обучение по оказанию первой
помощи пострадавшим.

Программа обучения по оказанию первой помощи пострадавшим. Перечень тем
теоретических и практических занятий для формирования программ обучения по
оказанию первой помощи пострадавшим. Продолжительность и содержание
программы обучения работников по оказанию первой помощи пострадавшим.

Требования к лицам, проводящим обучение по оказанию первой помощи
пострадавшим. Требования к комиссии по проверке знания требований охраны труда
по вопросам оказания первой помощи пострадавшим.

Сроки и периодичность проведения обучения по оказанию первой помощи
пострадавшим.

Проверка знания требований охраны труда по вопросам оказания первой помощи
пострадавшим. Оформление результатов проверки знания требований охраны труда по
вопросам оказания первой помощи пострадавшим.

1.4. Организация и проведение обучения по использованию (применению) средств
индивидуальной защиты

Категории работников, в отношении которых проводят обучение по использованию
(применению) средств индивидуальной защиты.

Программа обучения по использованию (применению) Средств индивидуальной
защиты. Основные темы для программы обучения по использованию (применению)
средств индивидуальной защиты.

Требования к лицам, проводящим обучение по использованию (применению) средств
индивидуальной защиты. Требования к комиссии по проверке знания требований
охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной
защиты.

Сроки и периодичность проведения обучения по использованию (применению) средств
индивидуальной защиты.

Проверка знания требований охраны труда по вопросам использования (применения)
средств индивидуальной защиты. Оформление результатов проверки знания
требований охраны труда по использования (применения) средств индивидуальной
защиты.

1.5. Организация и проведение обучения требованиям охраны труда

Категории работников, которые проходят обучение требованиям охраны труда в
МАДОУ № 9.

Виды программ обучения в зависимости от категории работников. Содержание и
продолжительность программ обучения требованиям охраны труда.

Перечень тем для формирования программы обучения по общим вопросам охраны
труда и функционирования системы управления охраной труда.

Перечень тем для формирования программы обучения безопасным методам и приемам
выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных
факторов, опасностей, идентифицированных в рамках системы управления охраной
труда в организации и оценки профессиональных рисков.

Случаи актуализации программ обучения требованиям охраны труда.

Периодичность и сроки проведение планового обучения требованиям охраны труда.
Случаи проведения внепланового обучения требованиям охраны труда.

Формы проведения обучения требованиям охраны труда.

1.6. Организация проверки знания требований охраны труда

Требования к комиссии по проверке знания требований охраны труда работников.

Порядок допуска работника к работе по результатам проверки знания требований
охраны труда.

1.7. Оформление документов и записей о планировании и регистрации
проведения обучения по охране труда

Планирование обучения по охране труда.

Форма и порядок учета работников, подлежащих обучению по охране труда.

Порядок регистрации проведения вводного инструктажа по охране труда. Порядок
регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте (первичный,
повторный, внеплановый), а также целевого инструктажа по охране труда.

Порядок регистрации прохождения стажировки на рабочем месте.

Порядок оформления результатов проверки знания требований охраны труда
работников после завершения обучения.

1.8. Стратегия безопасности труда и охраны здоровья

Стратегия МАДОУ № 9 в области охраны труда. Цели и задачи МАДОУ № 9 по
достижению целей в области охраны труда. Обязанности МАДОУ № 9 по обеспечению
безопасных условий и охраны труда.

Лидерство в области охраны труда.

Мотивация работников на безопасный труд.

Используемые нормативно-правовые акты

1. Трудовой кодекс Российской Федерации.
2. Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения

по охране труда и проверки знания требований охраны труда».

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 9 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА", Коркина
Ольга Константиновна
22.08.2022 12:04 (MSK), Сертификат 4FCDD39958FB75B3061C5E2DFD6FC10BA5991E45